(2) Deuxième partie, chap. ix.

aux mauvais esprits et en les chassant de ceux qu'ils possédaient. Et ainsi, au nom de Notre-Seigneur, *qui résidait en elle*, tout s'inclinait, au ciel, sur la terre et dans les enfers. »

Il est donc en moi comme l'âme de mon âme et comme la source de ma vie, ce Christ adorable qui est le DIEU vivant et, tout ensemble, le Médiateur qui apporte au monde et qui unit le monde à JÉSUS. Selon la parole de l'Apôtre, « il opère en moi en sa vertu : » oui, certes; mais c'est lui, lui-même, JÉSUS, qui opère en moi; et la vertu de Celui qui habite en moi est telle (1) qu'il ne me communique pas seulement ses inclinations saintes, ses sentiments, ses vertus divines, mais encore, dans la mesure où le requiert sa gloire, et où ma fidélité le lui permet, le pouvoir de faire des miracles.

Mon Seigneur JÉSUS réside donc en mon intérieur; par sa sainte grâce je vis de sa vie, qui est la vie éternelle de mon DIEU; et rien n'est plus certain que ce bel axiome de saint Thomas : « La grâce n'arrive en notre âme qu'en vertu de l'action personnelle de JÉSUS-CHRIST lui-même (2). »

**Que la personne divine du Christ habite et vit en nous
par le mystère de la grâce.**

Nous venons de le rappeler : le DIEU de la grâce, qui se donne et s'unif aux âmes, c'est JÉSUS-CHRIST, le Verbe

(1) *Ejus enim qui in nobis inhabitat tanta est virtus, ut dicat, Ecce dedi vobis potestatem calcandi super serpentes, etc.* (S. J. Chrys., in Ep. ad Ephes., cap. VI, hom., XXII 4.)

(2) *Gratia in nos derivatur... per solam personalem actionem ipsius Christi.* (Sum. Theol., III, q. VIII, 5, ad 1^m.)

fait chair, l'Auteur et le Médiateur de la grâce. Il n'opère en nous que parce qu'il est en nous.

Saint Bonaventure scrute et explique admirablement cette demeure personnelle de JÉSUS en nous par le mystère de la vie surnaturelle. Rappelant cette grande parole de saint Augustin : « JÉSUS-CHRIST est lui-même la patrie et la demeure de l'âme (1), » le Docteur séraphique se demande quelle est « cette demeure, ce manoir de l'âme dans le Seigneur JÉSUS ». Et il répond : « Cette demeure secrète, intérieure, mystérieuse, éternelle dans le Seigneur JÉSUS, c'est *la personne divine du Christ cachée en son humanité* (2). » Voilà une parole d'or. Je la recommande à la méditation du pieux lecteur.

JÉSUS-CHRIST lui-même est notre demeure de grâce en ce monde, et il sera notre demeure de gloire dans l'autre. Par le Baptême, par la grâce du Baptême, nous nous trouvons unis au Verbe incarné, au Christ, et, par lui, au Saint-Esprit, ainsi qu'au Père. Or, et ceci est de foi, en JÉSUS-CHRIST, il y a trois choses à distinguer : sa nature divine, sa nature humaine, et sa personne qui, tout en unissant les deux, demeure uniquement et exclusivement divine; de sorte qu'il est nécessaire et de croire et de dire que JÉSUS-CHRIST est DIEU, éternel, créateur du monde, avant tous les siècles. Quand on dit cela, c'est de la personne que l'on parle, et non de la nature humaine, substantiellement unie à cette personne par l'Incarnation. Mais on parle aussi de la nature divine, de la divinité, parce qu'en JÉSUS-CHRIST la personne possède *essentielle-*

(1) *Christus ipse est animæ patria et habitatio.*

(2) *Intrinsecum illud, secretum, et æternale manerium in Christo est divina prrsona in humanitate ejus abscondita. (De septem itineribus æternitatis, distinctio I.)*

ment la nature divine, ne fait qu'un avec la divinité, essentiellement, éternellement.

La personne adorable de JÉSUS est en nous, et nous en elle. Nous reposons en Notre-Seigneur lui-même; nous sommes unis à notre bien-aimé Maître. Quel bonheur que cette certitude!

Saint Bonaventure ajoute que notre demeure intérieure, c'est la personne divine du Christ *cachée en son humanité*; » c'est-à-dire contemplée, non plus seulement dans le mystère de la Trinité, mais encore dans le mystère de l'Incarnation et de la Rédemption. Tout en conservant, comme il est nécessaire, la *distinction* entre les deux natures, il maintient pleinement leur union indivisible en l'unité de la personne divine de JÉSUS-CHRIST. Il ne dit point : « L'humanité », mais bien « la personne divine cachée en l'humanité »; cette distinction est essentielle; la confusion enfanterait immédiatement les grossières erreurs d'Eutychès. Il ne parle que de la personne divine et de la nature divine, qui sont réellement, substantiellement la même chose. Et nous aussi, nous ne parlons ici que de cette personne divine, à qui l'Incarnation n'a rien enlevé de ce qu'elle est dans la Trinité, dans l'éternité; elle n'a fait que lui apporter tout un ensemble de vertus humaines, de sentiments humains, qui, communiqués à nos âmes par le Saint-Esprit, font de nous des imitateurs et comme des copies du Saint des Saints.

C'est donc bien vraiment JÉSUS, « cet homme qui s'appelle JÉSUS, *ille homo qui dicitur JÉSUS* », comme dit l'Évangile (1); cet homme qui est DIEU, qui est la personne éternelle du Fils de DIEU, qui est homme mais qui n'est

(1) Ev. Joan., ix.

pas un homme, c'est-à-dire une personne humaine, comme nous; c'est lui qui est notre DIEU en nous, et qui, par le lien sacré de son Esprit, daigne incorporer à sa personne adorable de chétives créatures comme nous. Notre âme baptisée est intérieurement unie à JÉSUS dans l'Esprit-Saint; et comme cet Esprit-Saint est un lien intime et non un obstacle, il nous établit par la grâce dans cette ineffable union qu'attestent et l'Écriture et la Tradition; union sanctifiante, qui est notre vie, comme elle a été et comme elle sera jusqu'à la fin, la vie, le principe de vie de tous les Saints; qui, pour nous comme pour eux, est le principe de la piété et de la vie intérieure; union de grâce qui, si nous sommes fidèles jusqu'à la fin, deviendra dans l'éternité l'union béatifique de la gloire.